D

De excellenti uirtute antiquorū Romanorū in comparatione regum modernorum: Ca. V.

d Icpater: libet eqdē p̄cūstari: si hodie Iul<sup>9</sup> Cæsar ab inferis remearet: animū illū potentiaq̄ suā referēs: & Romæ: hoc ē in patria sua uiuēs: ut haud dubie faceret: Christi nomē agnosceret: diuti<sup>9</sup> ne passurū credim<sup>9</sup> q̄ Aegypti<sup>9</sup> Iatro: & Pelusiaci tam mollis turba canopi: ut ait ille: non dicam Hierosolymā & Iudæam & Syriam: sed ipsam Aegyptum atq̄ Alexandria possideret: dum meminisset olim se: non tyrāno impio: sed legitimo qdem regi: regnū simul & coniugem & uitam abstulisse: terrasq̄ illas ut Cleopatraz dono daret: suo periculo domuisse. Nō quaro q̄ id iuste egerit: sed animi uim & acrimoniā illam miror ac necessariā temporibus nostris dico: q̄ facile enim fidelis effectus: Christo suum restitueret: a quo se spiritū accepisse & æternā gloriā accepturū crederet: qui illud adulterij precū donauerat cōcubinæ. An si Cæsar August<sup>9</sup>: si utq̄ Scipio Aphrican<sup>9</sup>: si magn<sup>9</sup> Pompei<sup>9</sup>: ut mille alios taceā: eiusdē christianæ fidei sacris initiati: & in eadem urbe reuiuiscerent: pati possent: aut prim<sup>9</sup> in Hispania: quā multū ante sæculis fluctuantē: noīs sui maiestate cōposuit: aut secū<sup>9</sup> in Aphrica: quā tributariā alē fecit: alē euertit: aut terti<sup>9</sup> sub arcto & p̄ oriētē: ubi tot colla regū uiculis inexit: Christi sui nomē esse cōceptui: Si enī p̄ terrena patria ueræ fidei luce carētes tāta sūt ausi: qd nō ausuros Christo duce foelicē crediderim p̄ æternas

A

B

Qualiter nostri principes comparantur Mahometho: Ca. VI.

n Ostri aut principes ac duces elatissimi hoim: in thalamo leonibus fortiores: in campo ceruis timidiores: ora uirilia muliebrib<sup>9</sup> animis dehonestant: ad nocturna bella p̄mptissimi: imbelles ad reliqua: & ad nil aliud animosi q̄ ad luxuriæ studium uirtutisq̄ odium: quos imitari nequūt quosq̄ uel uenerari uel mirari saltem taciti debuerant: insectantur ac spernunt. Nihil autem insoliti est: si uirtutis exempla uirtutis hostibus sunt molestā: Aut si Mahomethi fautores: ut in multis in hoc quoq̄ secum sentiunt. Ille qdem ut scriptū teneo: Mecham ex urbibus ac Hierosolymam benedicēs: Romam & Antiochiam maledixit. Et quoniam iuuat impietatum suarum cogitādo causas quarere. In Mecha equidem & Roma nihil est quo mouear. Quid enī noui est: si Mecham urbem: moech<sup>9</sup> & impurus homo dilexit: prophanū omnis impietatis habitaculum: dignumq̄ commaculati & incesti sui corporis hospitium: Ibi enim sceleratus & infamis prædo sepultus est: luporum coruorumq̄ uisceribus dignior: Et iacet ille carnifex in medio gentis suæ: summo cultu ac reuerentia prorsus indigna: cum tamen heu dolor: Christi tumulus irreuerenter

A

B

ab hoste possessus: non sine graui periculo & infami pensitatione tributi: raro furtim a furti-  
delibus adeatur. Rursum uero quid miri est si nefanda superstitionis artifex: suis artibus in-  
festam almam urbem aspersam sacro sanguine martyrum: eminentissimamq; arcem religionis  
ac fidei oderit: precipue metues unde potissimum ueneno dogmati suo posse uerisimiliter ex-  
cidiū puenire: simul id recolens tot inde ruinas & graues casus: diuersis iam tempibus Persis:  
Medis: Aegyptijs & Chaldeis: ac maioribus suis Arabibus puenisse iustum pene odium sibi  
conflauerat metus & dolor: Miror magis si non & Niliacas solitudines odio habuit: in quibus  
audierat Antonios atq; Macharios tot miracula: tot uirtutes: solo Christi nomine per-  
egisse. Nec dubito & illas odisse eum: magistrum uoluptatum: & totius obscenae libidinis incen-  
torem. Illud animū tangit: unde uel amor Hierosolymae uel Antiochiae odium. Sed id uocor  
ut suspicer ciuitatem ubi aduersarium eius Christum: aduersarium plane: quis forte de ipso prop-  
maiestatem & gloriam nominis eius: palam obloqui non auderet: tot contumelias: tot flagella: tam  
crudellem mortem protulisse meminerat: & gaudebat amasse illum quasi locum odij sui in Chris-  
tum inuidiamq; participem: & si amorem quem ferino in corde pepererat: Christi mors: ei-  
usdem resurrectione extinxisse debuerit: Sed illam homo insensatus & impius & caecus regnans  
di cupidine non uidebat. Antiochiam uero odisse: quod illic primo cognomen christianita-  
tis exortum esset: quod apostolorum actus indicant: & Petrus apostolus Christi amicus: & chri-  
stianae dux ac signifer cohortis: illic primam pontificij cathedram conscendisset: quasi harum  
altera quantum in ea fuit & Christum & Christi nomen oppressit: altera Christi & nomen &  
uicarium celebri ueneratione sustulerit. Nullum sane locum odiosiore illi quam Bethleem fuisse  
se coniecto: Tacuisse autem nomen illud hominem licet indoctum: natiua tamen ingenij  
calliditate uersutum: ne nimis apertas odiorum causas exprimere uideret. Haec tamen gratum  
mihi & lectori non ingratum puto diuerticulum praebuerim.

C

De detestatione catholicorum principum eo quod precipuam curam patriae ne-  
gligant: Ca. VII.

A

Empus est ut unde discessimus reuertamur. Ego itaque moestitiae stimulis impulsus: quod  
solum potui candenti & ignita litterarum acie: indelibilem hanc infamiae notam populis  
atque principibus nostris incusserim: qui tot inutilibus: immo damnosis & impijs cu-  
ris impliciti: honestam hanc & debitam precipuamque curam patriae negligunt: patriam inquam  
aeternam nostramque Hierusalem: non huius quae in terris: sed quae sursum est in caelis matris no-  
strae: unde nunc exulamur: cuius imaginem haec importat: quae si per seipsam extimeat: nec  
patria est nostra: & meritum casum passa & grauiore odio digna est: quippe quae deum su-  
um qui sub ueste humili eam saluare descenderat: multis licet & magnis de nube carnis mi-  
raculorum fulgoribus coruscantem: ausu sacrilego & consensu nefario crucifixit. Ea quis  
impietas sibi pestilens: mundo utilis foret: dum in crucem actum quasi de loco altiori ad-  
orandum gentibus demonstrauit.

Quod non pro omni sed pro qua patria sit merito pugnandum: Ca. VIII.

A

Non pro patria qualibet audenda sunt omnia: quae qui ausi sunt: multis ad caelum  
laudibus efferantur. Laudatur ex nostris Brutus: laudatur Mutius: laudatur Cur-  
tius: laudatur Decius: Fabius: Cornelius: quod sanguinem suum pro patria effuderint. Lau-  
dantur & exteri. Similis enim uirtus: non dissimilem laudem meret. Codrum ac Themistoc-  
len Athenae laudant. Lacedaemon Leonidem: Epaminundam Thebae: Carthago Philenes  
fratres: Aliaeque urbes ciues alios: de quibus omnibus si quid sentiam quareis. Coelestis ama-  
da respublica est: quam non tumultus tribunitius: non secessiones plebis: non senatus insolentia:  
non inuidia simultatum: non bella ciuilia: non externa perturbant: pro qua quisquis sangui-  
nem suum dedit: bonus ciuis & praemij certus est. Non quod ideo temporalis hanc terrenamque patriam  
deferendam rear: pro qua si res exigat pugnare etiam iubemur: Sed ita demum: si iusticia regitur  
& legibus aequis uiuit: quale aliquo tempore fuisse republicam Romanorum: Salustius ac Liuius mul-  
tiq; alij scripsere. De quo imprimis acriter copioseque disputat Cicero in his libris quos de re  
publica scripsit: quibus facile consentirem: ut tunc etiam dum toti orbi uim faceret: & uiol-  
lentissima uideret iusta esset: quod hispanis quoque cogebant expediret cogi: & unum id quod non nisi opti-  
mum & excellens reipublicae caput esse mundo: licet gustu asper: certe necessarium foret: nisi quod dicam  
huic sententiae uerhemum obstaret: quod scilicet & si in homines iusticiam seruarent: cuius ius suum  
tribuendo: & illis Romanis artibus a poeta descriptis: paci more imponendo: parcendo subiectis

& su-  
tener  
aut r  
autei  
uinci  
ra ue  
cia &  
se noi  
furtu  
bus e.  
cipiu  
seque  
les fer  
pe qu  
sierit:  
legim  
cam: c  
nelon  
det ha  
qu nil  
aut ius  
tus sur  
brium  
xtera n  
ne nim  
ritas fu  
sione h.  
Tra  
De  
qua e:

q

tius eleg  
tuit hic  
Neque en  
longinq  
non sine  
Christi l  
ac morie  
cior id q  
fallibili  
ctorum l  
duplicis  
ua sollici  
um praef  
D  
v  
q  
f  
fons omi  
doctrina  
litudine i

& supbos debellādo: quāuis ut præclare ait Cicero idē alibi: Impiū populi Romani bñficijs teneretur: non iniurijs: bella aut pro socijs: aut de imperio gerent: exitus bellorum essent: aut mites aut necessarij regum: populorū: nationū: portus esset & refugium senatus. Nostri autem magistratus Impatoresq; ex hac una re maximam laudem carpere student: si p̄ uincias: si socios æq̄tate & fide defendissent: essetq; uerissimū qd̄ illud patrociniū orbis terrarū uerius q̄ imperium poterat nominari: quāuis hæc inquā sic erga homines summa iusticia & innocentia Romanorū illius temporis acta consenserim: iniustos tamen in deum suis se non ambigitur: cui non leue aliquid: sed seipsos abstulerant fugitiuorū more seruorū sui furtum domino facientes: quodq; grauissimum furti genus cultum illi debitum eius hostibus exhibentes: quæ nimirum iniusticia multo est maior: q̄ si uicino fūdus auitus aut mācipium rapere. Qui locus ab Augustino in suæ cœlestis reipublicæ librio excussus curioseq; tractat⁹ est. Quid uero si qs nascendo patriam nactus iniustam malis moribus: quales fere nunc omnes uides: num pro tali sanguinem fūdisse laudabitur? Nihil minus quippe qui malis uiris: improbis ciuibus impunitatem publicam facinorū: propria morte quaerit: Hunc tu mihi laude dignum ac memoria q̄ multis ob hanc causam contigisse quidē legimus: hunc tu mihi per gloriam uiuere dixeris: Ego & uitæ prodigum & bis mortuū dicam: qui simul corpus atq; animam: simul hanc uitam piccerit & æternam. Contra autem ne longius uager: pro cœlesti hierusalem: pro patria illa perpetua quæ beatum nobis spondet habitaculū sine fine: sine labore: sine sollicitudinē: sine metu: sine ulla deniq; molestia: In q̄ nil turpe: nil ipiū: nil iustū habitat: qd̄ nō uel audere uel aggredi iustū esset: si qd̄ pietatis aut iusticiæ esset in nobis: Iam uere ut Petrus a patria: sic ego longius ab incepto peregrinatus sum: hosq; mihi animos unius solitarij senis occursum dedit: ut orientale nostrū opprobrium: occidentis principibus ac populis exprobrarem. Qua in re tam efficax utinam dextera mea sit q̄ illi⁹ lingua fuit: qd̄ frustra me optare certe nescio: uereor magis ne importune nimiū & audacter hæc locutus uidear inter illos quibus libertas animi temeritas: & ueritas furor: & admonitio om̄is iniuria est: Vt cunq; res accepta erit: ego his uerbis & digressionē hac leuat⁹ graui & molesto fasce quærelarū ad susceptā narratiōis iter alacrior redeo.

Tractatus quintus regressiuus ad alia altioraq; solitariorū exempla.

De Solitudine sanctissimi Ioannis baptistæ: atq; beatæ Mariæ magdalenæ: quæ ex hoc sorori præfertur: Ca. I.

Vid uero nunc minoribus imorer: Ille inter natos: mulierum maximus Ioannes: sanctus ab utero: quem e summo cœli fastigio uenturus ad terram Christus: ut rex nuncium: ut præconem iudex: ut auroram dies & luciferū sol præmisit: non se tutū credidit nisi deserti antra tenera ætate subiisset. Fecit idem Maria post peccatum: non in populis longum conspici aut habitare in palatijs elegit: sed patriam fugiens in has terras uelut in orbem alterum delata: perseverantē lauit hic in sinem: & pro domo habuit nudā & concuā illam rupem quā uidisse te arbitror. Neq; enim procul hinc abest & locus est sacer quodam horrore uenerabilis: ac uisitari de longinquo etiam non indignus: ubi & sæpe me fuisse & tres olim noctes totidemq; dies non sine uoluptate alia q̄ quæ in urbibus capi solet: exegisse memini. Illic dulcis ac foelix Christi hospita: non ornatrici seruitio puellarū: sed obsequētū ministerio angelorū uiuēs ac moriens usa est. At nil tale fecit Martha soror: dicat aliquis: & tamen sancta est: Nō infior id quidem: sed certe multo sanctior Maria quæ id fecit. Iure igitur ab illo summo & infallibili rerum extimatore de optimæ partis electione laudata est: ut si uerum est quod doctorum hominū habet assertio: sub duarum sororū integumēto: præter historiæ ueritatem duplicis etiam uitæ mysterium contineri: nullus dubio relinquat locus: quin contemplatiua sollicitæ actuosæq; uitæ & christi iudicio prælata sit: & electiōe præsertim Christi fidelium præferenda.

De Solitudine Iesu Christi domini & saluatoris nostri: Ca. II.

Vis ergo miretur si peccator tot circūfessus ab hostibus: tutas cupide fugit in lateribus: & imbecillitatis suæ memor: & tot exemplis admonitus non humanis tantū: sed diuinis: Cum enim ualida omnia: tum illud inexpugnabile quod ipse saluator fons omniū salutarium exemplorū: q̄ nec egens solitudinis: nec frequentia metuens: ut doctrinam tamen suam factis astrueret: in montem oraturus ascendit: solus orauit. In solitudine ieiunauit. In solitudine temptantem uicit aduersarium: Post in multitudine licet

uolens ab aduersarijs perimendus. In solitudine bis paruo conuiuio & pauculis panibus paucioribusq; pisciculis inextimabilem ac famelicam turbam pauit: cum saturitate mirabilis: tum ingenti miraculo fragmentorum. In solitudinem tanq; locum consolationis & pacis: audita Ioannis morte se contulit. Deniq; in loco campestri turbas docuit: In excelsio mōte trāfigurat<sup>9</sup> est: ubi supra eū uox æterni p̄is itonuit. In mōte etiā p̄noctauit orans. Et rursus in montem oratur<sup>9</sup> ac moritur<sup>9</sup> ascendit: non content<sup>9</sup> nisi parū per auulsus a suis: orationi prope nouissimā magis magisq; solitariū locum quæreret: factō docēs ut & nos artis in reb<sup>9</sup> solitudinē quærerem<sup>9</sup>. Idem & offerendū regni p̄odus respuēs: solus in montē fugit: etiā nondū tēpestiū mortis periculū in solitudinē declinauit: ut nos & fortunā blanditias & minas in solitudinē fugere & ex alto contēnere doceremur. Quæ si uera omnia: si testimonijs euangelicis nota sunt: dubitam<sup>9</sup> adhuc christiani homines quid nobis de solitudine sentiendū sit: de qua ita sensisse magistrū & ducem & dominū nostrū scimus: Cuius ut dictum est præcursor ab ipso primordio in solitudine uitam egit: Cuius tot amici idem uitæ genus & prius elegerant & postmodū elegerūt: Cui<sup>9</sup> postremo mater uirgo: deo grauida: confestim in montana prexit: in solitudinē anteq; naceret: sacri uteri beatissimū pondus ferens: cui p̄fectioni spiritū sanctū ducem fuisse fidelīū nullus hæsitauerit.

Ex Epilogatione dictorum uitam solitariam cōmendans: Ca. III.

Is autē & si qua sunt eiusmodi: nā neq; cūcta concludere uel necessariū fuit uel tam parua licuit papyro: ingens & solitudinis laus est: & ad imitandū stimulus exemplūq;. Profecto enim q̄sq; hæc audiet: si eadē aspirat idem faciet: nec ad unū terminū diuersa feretur uia: præsertim cum neq; rector neq; compendiosior ulla sit. Et nimirū a populis p̄posito atq; opinione distantes: haud absonū uideri debet: si ut studiosi: sic locos quoq; distantia uel dissimilitudine separemur: diuersos animos diuersi habitus decent diuinitatēq; mansiōes: plarūq; contraria infœliciter miscenē: amanda nobis & in familiaritatē admittenda solitudo est. Idq; non honestatis tantū: sed securitatis causa: Vt enim rarus lux in syluis: sic in urbib<sup>9</sup> perrara modestia est. Quisnam uero rationi aut uirtuti locus esse potest: ubi & exemplis & consilijs malis est imperiū: ubi opinionibus falsis occupata omnia: & cōsuetudini datū regnū ac præscript<sup>9</sup> error: quasi quicqd̄ delectat & deceat: Vbi nō quæritur quid in re sit: sed quid agi soleat aut quid plurimis uideat: quo fallacius testimonium nullum est: Crede igitur mihi quisquis aut uirtutem sequeris: aut uitiū fugis: ut hæc teneas: neue ab illo tenearis: anceps tibi in populis est mora. Quid enim ibi uideas nisi contētionēs: adulteria: fraudes: iniurias: furta: rapinas: homicidia: Hæc te artes excipiēt primo urbis i limine: hæc rerum imagines circū uolabunt: hæc exempla circumstrepēt: difficillimū erit quin & si alius fueris quales cūctos iueneris: talis fias.

De Dauid rege quibusdāq; patriarchis solitariae uitæ cultorib<sup>9</sup>: Ca. IIII.

Eu tibi nunc forte spes melior blandiat: quasi uel aliud auditurus uisurus ue uel inter lubrica constantiore uestigio mansurus sis: innocētioris æui & altioris uiri exemplo discere quid speres. Dauid certe rex erat & sanctus & sapiens & propheta: & tamē cōtristat<sup>9</sup> & cōturbat<sup>9</sup> & formidine mortis & timore ac tremore obrutus tenebrisq; cōtectus: quid aliud uidit nisi iniquitatē & contradictionē in ciuitate: ut suis utar uerbis: & super muros eius iniquitatem & laborem in medio eius & iniusticiā: & non deficiētes de placentiis eius usuram & dolū: Propē qd̄ ipse q̄z tātoq; rector ac debitor populorū: pro salute p̄pria elongauit fugiens & mansit in solitudine: expectās dominū qui eum a tempestate animi saluum fecit. Nempe meminerat sibi i solitudine diuinit<sup>9</sup> oblatum regnū: seq; nō fratribus tantum suis qui in ciuitate erant maiorib<sup>9</sup> natu: sed regi etiam Israel qui erat in regia diuino iudicio prælatum: eumq; ipsum regē sibi implacabilē aduersantem: i solitudine ac speluncis bis in manus suas traditum ac dimissum: tā manifestis indicijs innocentie suæ ut ora chlamydis hastaq; regia procul ostensis: immitem licet animū beneficio uictum flere compelleret: Reputabat tamē inde secum ut bis in solitudine magni hostis: & qua nulla clarior uictoria bis animi sui uictor: in Hierusalē uero uic<sup>9</sup> libidine: indignū maiestate regis scelus: turpi adulterio degenerem fraudem & homicidium crudele coniunxerat. Conferabat cū Isaac solitudine: sortē suā urbanā cogitās: ut illi post diei mediū meditādi gratia in agrū egresso & per uia deambulanti: foelix castūq; coniugiū: sic sibi post meridianū somnū uoluptuose deambulanti in solario regie domus: aliena coniugia foedandi uoluntatē impiam ac supbā & occasione pœnitēdā ac miserā cōtigisse. Iure ergo piculosam & infaustam

urbem f  
quidam  
omniū i  
gam: de  
Meo na  
q; in ur  
dico ed  
deserta  
as secut  
te pecca  
tamen  
sit: q; it  
sciens a  
gor qui  
exempl  
quillas  
sub pec

Tr  
qui uir  
De

t

nes nu  
chman  
orienti  
haud l  
& nud  
forfan  
merit<sup>9</sup>  
chman  
ris non  
mio di  
hic scri  
Brachi  
grauit  
uolupt  
uel hy  
nisi in l  
men ef  
lanus  
iocand  
& græ  
si disci  
sam m  
rabilic  
peregr  
regem  
Ambr  
extat. l  
suo no  
tū libr

urbem fugiēs: tutam ac fœlicē in solitudinē pperabat. Quod si de christo dictū accipim⁹: ut quidam uolunt: eo maius ad id de quo agitur argumentum est: quo non modo Dauid: sed omnium maior est christus. Non sine causa eadem ut sermonis illius extrema cum primis iungam: de ipso Abraham scriptū opinari licet: q̄ eduxit eū dñs foras: & ait illi: Suscipe cœlū. Meo nanq̄ iudicio qui cœlū uult suspicere: quiq̄ cœlestia contēplari: educēdus est foras: eo q̄ in urbib⁹ obiectū multarū & malarū rerum mortalis obtundit ac p̄pediē obtuit⁹. Ita dico educēdus foras: sed educēdus a dño: alioqn̄ nūq̄ tutus p̄iaculis nostris in media nos deserta sequētib⁹ & maria alta tranantib⁹. Vnde est q̄ non ducem deū sed cōcupiscētias suas secuti quidam in solitudine cōruerūt. Nec ignotū habeo ut Loth iust⁹ i Sodomis i monte peccauit: q̄ enī qd̄ fecerit ignorauit: ut ait Hieronym⁹: Et q̄ uolūtas nō sit i crimine: tamen error in culpa est: Hoc est ergo in quo excusari uir in ceteris iustus & integer nō possit: q̄ ita se uino obrui passus est: ut uel ignorans probrū illud admitteret: quod cogitare sciens ac sobrius horruisset: Leuo pede igit̄ ascēdit in montem: melius forte mansur⁹ in Sedor quā imbecillitati suæ sedē spōte delegerat. Sane clarior testatiorq̄ res est: q̄ ut tot opē exemplorū flagitet: eos qui cœlo inhiant: non sonoros urbium cōuentus: sed tacita ac tranquillas solitudines optare: ubi deus illis assidue supra uerticem est: mundus atq̄ humana sub pedibus.

Tractatus sextus: De exemplis quorundam a christiana religione alienorū: qui uitam solitariam sectati sunt.

De uita: morib⁹ ac ritū Brachmanarū: & solitudine famosi uiri Calani: Ca. I.

Empus erat ut finem facerē: Nam & destinat⁹ operi modus excedit: & me alia uocāt curæ. Tu uero iam nimum sermōe hoc: ab officij maioris itētōe distraheris: Sed tempore mihi nequeo: quo minus aliq̄t exempla ex alio genere hominū attingam: eorum qui aliquā rarioris famæ materiā ingenio moliuē. Si leo autem Gymnosophistas quos per ultimas & umbrosas Indiae solitudines nudos: quod ipsum nomen indicat: ac uagos philosophari solitos ferūt. Prætereo Brachmanas: de quib⁹ Ambrosij noīe prænotat⁹ liber a nōnullis ostēdit: qui trans Gangem in orientis extremo: saluberrimis auris & solitaria regione habitāt: quæ q̄tū opinione assequi haud longe remota ab illis est locis ubi terrestris paradysus esse credit: & ipsi p̄ syluas uagi & nudi: quos dicerē a Gymnosophistis nec secta nec morib⁹ differētes nec re ulla nisi loco forsan aut noīe: nisi Bardasanes uir Babylonius: & ob id saltem uicinitate plagarū fidem merit⁹: Gymnosophistas apud Indos in duo dogmata diuisisset: quorū unū appellat Brachmanas: alterq̄ Samaricos. Cui⁹ cōtra Iouinianū meminit Hieronym⁹: ut appareat generis nomē esse Gymnosophistas: Brachmanas speciei: q̄uis nō me lateat ex his quæ i proœmio diuinarū scripturarū Hieronym⁹ idem narrat: longe aliam sententiā nasci posse. Sed ne hic scrupulus cœptū opus impediāt: præteruehar & id potius sequar qd̄ institui. Est itaq̄ Brachmanarū gens: ut aiūt: & continētia & puritate mentis eximia & contēptu diuitiarū & graui multū uenerāda silentio: In quo illis non in fabellis anilib⁹: ut multis: summa aurium uoluptas: id nō hominū clamor aut Symphoniacū carmen obrūpit: sed uel cantus auium uel hymnorū sonus: qd̄ unū linguæ exercitiū habent: omne illis desiderū: omnis spes non nisi in futuri sæculi uita est: Cibus ex herbis aut arborū baccis: uestis ex frondib⁹ si qua tamen est uestis: Postremo tectū ex ramis: lectus ex florib⁹: potus ex fontib⁹: Horū unus Calanus ille fuit cuius ad Alexandrū Macedonē fertur epistola: cui etiam instantē uitæ exitū iocando prædixit: cū ipse successa lignorū strue more gentis ad uolūtariā mortem iret: Cui⁹ & græci & nostri scriptores meminerūt. Vir apud nos famosus: infamis in suos: qd̄ quasi disciplinae seuerioris & moris patrij desertor: ad uerbosam græciæ philosophiā & delitiosam mollicie trāsfugisset: In quē acriter quidem omēs: sed acrius cunctis inuehit ille uenerabilior nudus senex Dandamus coætaneus suus: sed nec externis morib⁹ nec dogmatib⁹ peregrinis infect⁹: Cui⁹ quoq̄ epistolā nescio animosam magis an uerbosam: ad eundem regem in aliorum scriptis inuenio. Nam Calani epistolam quam dixi: ne quis dubitet: ipse Ambrosius epistolis suis immiscuit: huius uero non epistola: sed cum ipso rege colloquiū extat. Longū quidem & ab omni parte liberrimū: in eo libro quem de Brachmanarū uita suo noīe scriptum: supra retuli: q̄ licet nō plene mihi redoleat Ambrosij stilū: in Ambrosij tñ libros medi⁹ ē: ingēti qd̄ā & uenerabili & uetusto uolumine libroq̄ eius: qd̄ in Arciuo

Ambrosianæ Mediolanensis ecclesiæ custodiæ. Q̄tū sane haud fortuitis suspitionib⁹ augu-  
 ror: non Ambrosij: sed Palladij liber est. Quisquis autem sit Auctor: narrat certe qđ audi-  
 tu forsitan non fuerit iniucundum: detulisse illi regem munera: aurum: argentū: uestes: pa-  
 nes: oleum. Illum omnia præter ultimū contemplisse: qđ aurum & argentum diceret: usq̄  
 adeo nullius esse momenti: ut nedū uiri animū capere: sed nec ullam quālibet circūuolitā-  
 tium auiculaz̄ ad canendū dulcius possent inducere. Vestes non ut superuacuas modo re-  
 spueret: sed ut impedimentū libertatis ac uinculū abhorreret. Panem ignis quāsdam qua-  
 si reliquias irrideret. Sed ne ad unū regalium munerū contemptor existeret: sumplisse ole-  
 um refert: & mox magna lignoz̄ congerie succensa: supfudisse: flammaz̄ clarissima erum-  
 pente: pbreuiter quidē ut in omnibus omnipotēti deo gratias egisse: quasi hoc illi sacrificij  
 genus esset. Et de hoc quidem solitario sene hætenus: de quo rursus deq̄ omni ritu gen-  
 tis illius: quid in totum pronūciem ignoro. Nuditas nanq̄ illa non placet: q̄ talibet elemē-  
 torum clamentia: Neq̄ enī tantum frigorib⁹: sed pudori modesti amictus honestate consu-  
 litur: Quāuis ut scriptum est: Genitalia uelare soleant: cætera nudi: Non placet incuriosu-  
 tas baluina: somni cibiq̄ ne dum extremū curiosæ uitæ fugimus: in contrariū relabamur:  
 Placet hac in re ut in multis Ciceroniana temperies: Adhibenda inq̄ est mūdicia nō odio-  
 sa: neq̄ exquisita nimis: tantūq̄ fugiat agrestem & inhumanā negligentia: Eadē ratio ē ha-  
 benda uestitus: in quo sicut implerisq̄ rebus: mediocritas est optima: Hic inq̄a mihi uitæ  
 modus placet: Sit somnus breuis: cibus leuis: pot⁹ facilis: humilis toga: modo aliquid inf-  
 habitū ac thorum mensamq̄ hoīs & pecudis intersit. Non quero tectorum diuites casus:  
 atq̄ aureas ruinas: nō quero celato argēto & estuātib⁹ epulis graues mēsas. Non imemor  
 adeo mei sum: sed in omnibus modū quero: non prohibeo interdum humi discūbere aut  
 sopiri: ne familiarem meum improbasse uidear: qui ait in epistolis: Coena breuis iuuat &  
 prope riuū somnus in herba. Totum uero sub diuo tempus agere: non tam hominū q̄ ur-  
 forum iudicio: q̄ uis ille se cœlum pro tecto: terram totam pro lecto habere gloriē: ueq̄ hæc  
 in compatione grauior̄ leuissima dixeris. Ille peruersus mos mortis anticipāda: ut quasi  
 uita eorum non ab alio q̄ ab eis sit: e statidē coporis iniussu dei abire liceat: cum uelint qđ  
 non solum fides christi detestatur: sed philosophorum quoq̄ clarissimi. Vt uero dementia  
 hoc: sic illud importunæ superbiæ est: quod se peccatū non habere confirmant: seducentes  
 se & mendaces facientes spiritū sanctū: qui per os Ioannis apostoli insolentiam hanc retū-  
 dit: ad confessionē & poenitentiā nos inuitās. Hæc sunt quæ me offendūt in hac secta. Et si ne-  
 scius non sum: senem ipsum qui Alexandro in frōtem multa cum libertate restiterit: & imhi  
 si adsit pro sua hæresi magnifice responsurū. Ex diuerso autem placet ille contēpt⁹ mūdi: qđ  
 iusto maior esse non potest: placet solitudo: placet libertas quæ nulli gentiū tanta est: pla-  
 cet silentium: placet ociū: placet quies: placet intenta cogitatio: placet integritas atq̄ securi-  
 tas: modo temeritas absit: placet animoz̄ æq̄bilitas unaq̄ semper frons & nulli⁹ rei timor  
 aut cupiditas: placet syluestris habitatio fontisq̄ uicinitas: quem ut in eo libro scriptū est:  
 quasi uber terræ matris incorruptū atq̄ integrum ī os suū mulgere consueuerat. Mouetq̄  
 me fateor collocutio illa grauissima cum Brachmanoz̄ omniū: tū præcipue Dandami: de  
 qua pauloante dicebā: cum Alexandro habita: In qua non illi uni: sed uniuerso propemo-  
 dum generi humano exprobranē scelerum innumerabiliū acerui: noīatim inexplebilis auri  
 sitis: inhumana feritas: odium hominū contēptusq̄ dei: puerilis diuitiarū admiratio: fœ-  
 mineusq̄ marium ornat⁹: tumor animi: tremor mortis: inconsult⁹ appetit⁹ gloriæ: ad hæc  
 linguæ lapsus: multiloquiū inane: & loquenti sæpe noxiū: philosophia omīs in uerbis: sen-  
 sus in labijs: uitæ sermo contrarius: incōsideratio actionū poenitentia: pxima: infinita rerū  
 indigentia per auariciam inuecta: affectuū intestina discordia: & exterior membroz̄ multa  
 rebellio: multa morum pueritas: atq̄ ante alia cedis amor ac bellorū studium: domesticū  
 quoq̄ uictus enormitas: præceps ebricitas: & gula sui hostis ac pernicijs alūni: ridicula ci-  
 borum conq̄sitio: & imprimis æsus carniū: ubi præmordacitē nos non bob⁹ equisq̄ uel cer-  
 uis: sed lupis ac leonibus pares dicit: atq̄ ardentiore cōuitio mortuoz̄ etiam corpū sepul-  
 chra uiuentia. In hoc quoq̄ te sermonis diuersorū chare animo meo pater non inuit⁹ ad-  
 duxerim: qm̄ licet ut audisti: non omnes Brachmanicos mores probem: solitudinē tamen  
 ac solitariam uitam probō: de qua scribens: prætereūdos non credidi quos hac uita singu-  
 lariter præq̄ omnibus gloriari solitos accepissem: Trāseo tamē hinc uelut e regione suspe-  
 cta: ne diutius insistens tam longinquis in reb⁹ ueris forte falsa pmisceam.

B

C

D

q

ci possi  
 bis a  
 ille grā  
 spondi  
 gissim:  
 xandri  
 equis  
 depon  
 pore q  
 ætern:  
 lo sup  
 horret  
 uincia  
 esse ho  
 De  
 am &

f

semest  
 nihil c  
 ma: se  
 sed sat  
 perger  
 finis:  
 māq̄  
 sempe  
 poni⁹  
 Solin  
 nem:  
 clame  
 haber  
 cunq̄  
 probr  
 rum it  
 docer  
 & dec  
 bernē  
 Cuiu  
 scua &  
 berta  
 rer. P  
 res: si  
 carm  
 um a  
 uidin  
 mem  
 tus ce  
 ræ pl  
 quali  
 ne fo

De quodam solitario apud Indos: Ca. II.

Vāuis nūc etiam dum hæc scribo: non desint aliqui ex nostris: quibus nulla natio orbem lustrare curiosior: qui asserant apud Indos esse hominē his moribus incredibili innocentia ac doctrina: ad quem uisendum populi ac reges Indorum plus quā di ei possit humiliter atq; suppliciter accedāt: Intercessionē eius apud deum: & responsa in dubijs ac uitæ consilia poscentes: & quem per omnia prope diuinis uenerent honorib⁹. Cum ille grādæuus: nudus: humi recubans: nec ipsis assurgens regib⁹: uix motis labijs pauca respondeat: Cuius uoces pro oraculis exceptæ: magnum omnis casus sint solamen: & longissimarum refrigerium uiarum. Reges ipsos perhibent (quod cum his quæ fecisse Alexandrum legimus satis conuenit) cum ad eam quā is inhabitat syluam uenerint: solitos ex equis desilire: purpuream chlamydem exuere: diademata & anulos & armillas & sceptrā deponere: dimissisq; satellitib⁹: solos aut cum paucissimis electis uiris ad eum: non sine stupore quodam ingredi: atq; ad pedes eius percubuisse uel semel colloquioq; dignatum esse: æternæ gloriæ haberi. Qd̄ penit⁹ fabulosū suspicari possem: nisi Bardafenes ille cui⁹ paulo supra memini: Hieronymusq; post eum dicerēt: qd̄ ab his nisi quia dicitur breui⁹ nō abhorret esse ibi hosce homines: ad quos cum rex uenerit adorare illos solit⁹ sit: pacemq; p̄ uincia in illorum precibus arbitratur sitam. Qui si olim plures fuerant: quid uetat unum esse hodie? Multa præterea de his dici poterant: quæ persequi longum est.

A

B

De solitarijs trans aquilonem montesq; Rhiphæos ac gentem Hyperboream & cæteras insulas existentes: Ca. III.

Ed qm̄ iuuat inter singulares solitudinis amicos: solitarias etiam: ut ita dicam: gentes attingere: longe alio mundi tractu trans Aquilonē mōtesq; Rhiphæos: ubi ex gente cœli ratione: non nisi unam toto anno diem atq; unā noctem ferunt: & utrāq; semestrem: Hyperboream gentem esse: iisdem prope moribus fama est: nisi qd̄ de nuditate nihil credo propter imitius cœlum: Eadem tamen uoluntariæ mortis consuetudine pessima: sed alio genere moriēdi. Sicut enī Indi in flammās eunt: sic hi ubi: ut aiūt: nō tadium: sed satietas uitæ & desideriu mortis incesserit: fertis ornati: lætū uelut ad festum ac solenne pergentes: se in proximos fluctus maris ab altissima rupe præcipitant: Hic percelebris uitæ finis: hoc sepulchri genus eximiū. Gentem sane in reliquis certe innocentissimā esse iustissimāq; mortalium: & longioris & beatoris uitæ: belloꝝ expertē: ac nesciam iurgiorū: ocioq; semper pacifico fruentem: & inter lucos ac solitudines habitantem: Cuius gentis & Pomponi⁹ Melas in Cosmographiæ libris: & multi alij meminere. Addunt Plini⁹ secundus & Solinus curiosissimi talium scrutatores: gentis alterius: sed uicinæ & huic p̄similis mentionem: Arimphæos uocant: quib⁹ sedes nemora: alimenta sint bacca: Eam gentem seriam & clamentem dicunt: habitare aut ubi Rhiphæoꝝ montium iuga deficiunt: gentem sacram haberi: cuius auctoritas tanta sit: ut inter tot ferocissimas nationes: nō ipsi solum: sed qui cunq; ad eos confugerint: quasi ad templum aliq; salui inuolatq; sint: Apud hos coma probrū: sexus uterq; tondetur. Hinc ad occasum uersus trāseo philosophos Gallorū: quorum inter scriptores crebra mentio dryidas dixere: solitos in specubus ac remotis in saltib⁹ docere nobilissimos gentis sapientiā atq; facundiam & naturas rerum & syderum motus & deorum arcana: & immortalitē animarū & alterius uitæ statū. Transeo Thilen & Hyperboream: quarum altera scribentiu uarietate famosissima sed ignota est: altera uero notissima. Cuius gentem: opum rerumq; ciuiliū contemptricē: Insuper & agriculturæ negligentē: pascua & syluas incolere compertum habeo. Cui pro delitijs ocium: pro summis opibus sit libertas. Fœlicē gentē dicerē: nisi alia si modo uera ē infamia & morū malignitate retraherent. Prætereo fortunatas insulas: quæ extremo sub occidēte: ut nobis & uiciniores & notiores: sic q̄ longissime uel ab Indis absūt uel ab arcto terra m̄toꝝ: sed imprimis Flacci lyrico carmine Nobilis cui⁹ peruetusta fama est & recēs: Eo siquidem & patrū memoria Ianuēsum armata classis penetrauit: Et nuper Clemens sextus illi patriæ principem dedit: quem uidimus Hispanorū & Gallorum regum mixto sanguine: generosum quendā uirum: Qui meministi enim dum eo die corona ac scepro per urbem spectandus incederet: repēte tantus cœlo imber effluxit: atq; ita domum madidus redijt: ut omen esset incubuisse illi ueræ pluuiæ & aquosæ patriæ principatum. Cui quidem in dominio extra orbem sito: qualiter successerit non noui: Scio tamen q̄ multa scribunt & ferunt propter quæ non plene fortunatarū cognomini terrarū fortuna conueniat. Cæterum gentem illam præ cūctis

A

B

C

E

ferme mortalibus solitudine gaudere: moribus tamen incultam: adeoque non ab similem barbaris: ut naturae magis instinctu: quam electione sic agentem: non tam solitariae uiuere: quam in solitudinibus errare: seu cum feris seu cum gregibus suis dicas. Sed iam satis curiositate hac longe lateque distinctos mundi angulos peragatus sum: Quorum omnium non apud me: qui lecta uel audita refero: sed apud auctores rerum primarios fides erit. Ego autem his decursis ad clara & nobis notiora pergredior.

Tractatus septimus: de exemplis philosophorum ac poetarum: quibus uita solitaria placuit.

De quibus philosophis & poetis auctor dicere uelit: cum commemoratione clarorum philosophorum ad solitudinem confugientium: Ca. I.

A

q

B

C

D

Vid ergo philosophi: quid poetae: Philosophos autem dico: non istos quos qui cathedrarios primum dixit: ille mihi proprium rei nomen imposuisse uisus est. In cathedris enim philosophantur: in actibus insaniunt: praecipiant alijs: praecipitque suis primi obstant: primi legibus se latius derogant: & signiferos se professi: primi ordines deserunt: primi uirtutis imperio rebellant: Non hos igitur dico: sed illos ueros: qui semper pauci: nunc nescio an penitus nulli sint: qui quod profitentur exhibeant amore studiumque sapientiae. Rursum & poetas intelligo: non hos quibus contextere uersus sit satis: & ut ait Flaccus: Versus inopes rerum nugaeque canoras: quibus usque ad fastidium abundamus: sed eos: qui: si quid Ciceroni credimus: fuerunt semper ipsis quoque philosophis rariore. Poetas inquam ueros: quibus ingenium sit: ut Flaccus idem ait: & mens diuinior atque os magna sonaturum: & quibus ex merito huius honor nominis debeatur. Hi tales uel philosophi uel poetae: qualem nec unum digito monstrare: & si multos possum cogitatione mihi fingere: Si quos tamen uel nostra habet aetas uel posteritas habitura est: nonne & urbes fugient: & solitudines sectabuntur. De his enim qui fuerunt: constat. Platonem interroga: credo Academiam suam multum laudatis praeferebat Athenis. Interroga Plotinum inter philosophiae professores: cum Platone principem: ut Macrobius ait: respondere Campanum sibi ocium de toto orbe sufficere: Cuius & si miserabilis finis: tamen electio gloriosa est. Percurrere Pythagoram: dicet se non modo solitudines amoenas: sed uastas etiam & horredas & saepe laboriosissimas peregrinationes: desertis regionibus: uestigandae ueritatis studio quaesuisse: Nam doctrinae eius ac nominis successores Pythagoreos: uoluptatum procellis expositam frequentiam declinantes: in solitudine desertisque locis habitare solitos: teste quoque Hieronymo certum est. Quare a Democrito: fatebitur se sibi ociosos eruisse: ut & uideret uerum: & ueri hostem populum non uideret. Sciscitare Parmenidem & Aelata: inuenies eos nomine propria his in quibus habitauerunt motibus reliquisse. Ipse Prometheus si ueritas requiritur: non negabit hinc fuisse locum fabulae: qua in Caucaeso religatus edacissimum uulturi rodendus exponitur: quae magna cum intentione animi incumbens: totus indagandi rerum arcanarum: quae haud dubie studiosum extenuat: montis illius solitudinem usurpauerat: Sepe locus ingenio stimulos admouet: Ideo aptus & liber optatus est his qui animum rebus altis applicuere: quem in populis innumere uanitatum formae deprimunt atque discerpunt: & mille uias per fenestras ingressura mors inuenit. Quibus rationibus inuitatos multos philosophorum: non modo frequentias urbium reliquisse: apud Hieronymum ipsum lego: quasi primas inquietudinis ac laborum sedes: sed hortulos etiam suburbanos quos suspectos scilicet uel eorum nimis culta mollicies uel tumultuosarum urbium uicinitas faciebat. Quamobrem idem quoque de Socrate de quo Aristotele atque alijs ut opiner multa me inducunt: nisi quantum forte uel discipulorum maiestas & imperium: uel rerum publicarum iussus aut necessitas uel casus aliquis solitarijs utcumque uotis obstitit. Iungam tot ueteribus recentiorum unum: nec ualde semotum ab aetate nostra: quam recte nescio: sed apud quosdam ut audio suspectae fidei atque profecto non humilis ingenij: Petrum illum cui Abaelardi cognomen est: qui ut in historia suarum calamitatum longa narratione idem ipse meminit: Inuidiae cedens: solitudinis recessibus abdita penetrauit: & si non sine magno undique studiose conuentu: quos e multis urbibus illi solitario discipulos doctrinae celebris fama contraxerat: sine requie tamen optata: quam sibi radicem tenax liuor odiumque conuulserat. Hinc ad antiquiora rerum studiorumque generum aliud redeundum: quibus id ipsum quoque quod intendimus roboretur.